
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 57349 de 12/03/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
29/12/2019 a 27/03/2020, conforme Laudo Médico nº 57349 de 12/03/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 536006
PORTARIA Nº 899/2020-DAF/CGP, DE 20/03/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Processo 2020/230673, e de-
mais despachos, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Milena de Sena Alves, Vistoriadora, matrícula 
57203892/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 120 
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 23/03 a 20/07/2020, 
referentes aos triênios 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 535986

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 898/2020-DG/DHCRV, DE 20/03/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN-
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN,  de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
de Veícular.
CONSIDERANDO as disposições da Portaria 053/2020-DG/DETRAN, de 15 
de janeiro de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas Estam-
padoras de Placas no Padrão Mercosul;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar por 4 (quatro) anos, a contar da publicação desta Porta-
ria, a empresa TUCUMA COMERCIO DE PLACAS LTDA inscrita  no CNPJ nº 
08.291.856/0001-75, localizada na Rua dos Tucanos, 65, bairro – Tapajos, 
Tucumã – PA,  CEP 68.385-000, para exercer a atividade de Empresa Es-
tampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV, de acordo com o  art. 
12º da Resolução CONTRAN nº 780, de 26 de junho de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 897/2020-DG/DHCRV, DE 20/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º. Revogar a Portaria 877/2020-DG/DHCRV, de 19 de março de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 20 de março de 2020 (Di-
ário Ofi cial nº 34150), por incorreção.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 535976

DIÁRIA

PORTARIA Nº 447/2020-DAF/CGP, DE 11/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/92158;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Barcarena, no dia 24/03/2020; Abaetetuba no dia 25/03/2020; 
Igarapé-Miri no dia 26/03/2020 e Cametá/Belém no dia 27/03/2020, a 
fi m de realizar fi scalização do objeto do contrato nº 048/2019, celebrado 
entre o DETRAN/PA e a empresa W&L REFEIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO 
LTDA – REFREMAX, que trata dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, além de atualização cadastral dos equipamentos de refrigeração 
das CIRETRANS dos municípios acima citados.

NOME MATRICULA
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1
Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 620/2020-DAF/CGP, DE 27/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/153035;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá no período de 04/03 à 25/03/2020, a fi m de acom-
panharem a equipe de fi scalização na ação OLS (Operação Lei Seca).

nome matricula
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1

Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1
Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale 5728851/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 653/2020-DAF/CGP, DE 02/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/146426;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para o muni-
cípio de Mãe do Rio no período de 23/03 à 04/04/2020, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da Dire-
toria Técnica e Operacional.

nome matricula
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 697/2020-DAF/CGP, DE 03/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/147308;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para Brasília/
DF de 16 a 19/03/2020, a fi m de participar do 68º Encontro da Associação 
Nacional dos DETRANS.

NOME MATRICULA
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 698/2020-DAF/CGP, DE 03/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/154798;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marituba, no período de 16/03 à 21/03/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, acompa-
nhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga 
na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem co mo cumprir o 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 699/2020-DAF/CGP, DE 03/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/154283;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém 
para o Município de Acará, no período de 16/03 à 09/04/2020, a fi m de 
realizar fi scalização de trânsito, no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da manutenção de uma das pontes do complexo 
Alça Viária do Pará.

NOME MATRICULA
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

João Carlos Castro Arias 57200354 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1


